VERS. 2. — RESPONDENS UNUS È DUCIBUS, SUPER CUJUS MANU REX INCUMBEBAT. Vir quidam princeps ex illorum numero, qui assidui erant regi, illicque præstabant familiare ministerium, in cuius videlicet aut manu aut humero rex innitebatur. Sicut rex Syriæ in manu seu humero sustentabatur Naaman. Ubi Vulgatus, unus è duobus, Hebr. est שַׁלְיִשׁ *salis*, quæ vox idem valet quod triarius, aut tertiarus, seu triumvir. Septuaginta τριάρτης, quod nomen est dignitatis atque personæ. Quid tamen hic aut quibusdam aliis locis Scripturæ sacræ, significet, obscurum est. Illud est verisimile, aliquid munus eo nomine significari illustre, quod tres viri simul, aut certè terni, obire solent, quales illi qui apud Romanos dicuntur triumviri. Horum verò id videtur esse proprium, ut per suas vices adsint regi, et illi aut manum aut humerum supponant, quibus innixus mollitibus et honestis incedat. De hac voce vide plura in nostris Commentariis super Ezech. cap. 23.

SI DOMINUS FECERAT ETIAM CATARACTAS IN COELO. Incredibile iudicabat vir ille primarius, seu τριάρτης, tantam futuram abundantiam frumenti, cum tanta tunc esset in civitate illius inopia. Quid sit cataracta, seu cataracter, diximus in nostris Commentariis super Malachiam ad illud cap. 3, v. 10: *Si non aperueris vobis cataractas caeli, ubi ostendimus catara-*

ctas esse, aut aquas quæ cum fragore aut impetu labuntur è sublimi atque præcipiti loco, aut quæ in loco etiam plano rupis aggeribus erumpunt magnâ mole, et angustis aut faucibus coarctata. Interdum tamen cataractæ dicuntur locus ipse qui emittit aut excipit aquas, quæ cum strepitu atque impetu labuntur. Unde fit ut portæ aut fenestræ, seu emissaria, quæ aquam effundunt, quasi violenter ante compressam, vocentur cataractæ. Hinc sæpè audimus caeli cataractas apertas, quando eâ copiâ atque impetu præcipitantur aquæ, ut videantur in nubibus apertæ fenestræ per quas in terras fluvius, qui in sinu coluberebatur nubium, præceps erumperet. Hic vir ille princeps non loquitur de nubium cataractis, ex quibus aqua torrens et præceps in terram defluit, (quid enim aquarum copia in crastinam diem afferre posset, quo famem expleret, et frumenti vililitatem induceret?) sed considerat in caelo et nubibus quædam tanquam horres, ex quibus per fenestras et cataractas, fragmenta aut farinæ in terram delabuntur. Ac si dicat: Si Deus faciat, ut modò frumenti, sicut olim manna, pluvia quædam in Samariam descendat, non tamen eveniet quod tu in crastinam diem futurum promittis. Ita hunc locum exponit Josephus: « Sicut absurdum sit sperare similes et hordei pluviam, ita neque quod tu dicis mihi fit verisimile. »

VIDEBIS OCVLIS TUIS, ET INDE NON COMEDES. Dignus erat dux iste usque adeo incredulus verbis non solum prophete, sed etiam Domini, ut sequenti die, quem Dominus illucere voluit Israelitis fortunatum et candidum, neque frueretur oblata divinitus ciborum abundantia, et vitæ in reliquum usuram amitteret. Qui cum vidisset Syrorum fugam, et ex illorum castris collectas exuvias, et ex illorum castris collectas exuvias, et tantam repente rerum mutationem, non tamen illi facta potestas fuit, ut vel modicè libaret victoriæ fructum, cum in ipsâ portâ, ubi jam prostabat vilissimo pretio venale frumentum, erumpentis turbæ pedibus conculcatus obierit.

VERS. 3. — QUATUOR ERGO VIRI LEPROSI JUXTA INTROITUM PORTÆ. Hæc ad finem capituli sic ipsa se patent, ut nullam interpretis operam desiderent. Leprosi non permittebantur cum aliis in civitate simul vivere, aut cum aliis habere familiare commercium. Quam legem licet alia divinæ legis præcepta prodidissent, hanc tamen servabant Samaritani. Quare leprosi sua extra mœnia habuere tabernacula, ubi soli viverent, ne alii aliquod obscenum et

immundum ex eorum consuetudine et habitu contraherent. Quos cum opprimere faciliè possent Syri, qui Samaritanis aliis omnia cupiebant et moliebantur adversa, horum tamen vicem miserati, aut certè cum illorum speciem foedissimam horrenter, aut ab illorum conjunctione metuerent, ab illorum cæde manus continuerunt armatas. Aut quia nihil leprosi inferre poterunt acerbius, quàm quod morbus ipse tam foedus, quàm dirus afferebat. Nam qui in dolore est, et ab amicis et cognatis etiam despicitur, benè secum actum esse putat, cum mors contingit, quæ in lucro ponitur, cum à dolore vindicat et ignominia. Quòd si, ut observavit Chrysostomus hom. 16 in Math. tomo 2, Eliseus principem Syrorum hominem lautum et splendidum, qui regio planè cultu lepræ fœditatem, aut tegere, aut moderari poterat, neque tangere, neque comitari voluit, quomodò Syri illos homines ignobiles, horridos foedere atque illuvie obritos, aut tangerent, aut spectarent sine horrore ac nausea? *Cum ad Eliseum Naaman venisset leprosus alienigena missus à rege suo, mandat illi per discipulum suum: Vade ad Jordanem fluvium, et lavare se septies, et mundaberis à leprâ tuâ; ipse verò non est ausus ire, et videre lepram, et tangere illam.* Scio alii rationibus ex religione natis adductum Eliseum, ut sibi à leproso principe cavere. Sed quis scit an hæc quoque rationes apud Syros valuerint, qui sicut alia à vicinis populis, sic etiam leges de leprosis evitandis ab Israelitis acceperunt, quorum attingebant fines, et ignorare non poterant quid de leprosis cantum esset à lege, Levit. 15, v. 44?

QUID HIC ESSE VOLUMUS, DONEC MORIAMUR? Eadem foris patiebantur leprosi, quæ cives intra mœnia, neque enim ipsis copia erat panis, neque à quo emendicatio peterent, habebant. A Syris autem erogare non audebant, cum satis se ab illis accepisse putarent, si per ipsos in suis sordibus utcumque vivere fieret. Cum ergo moriendum sibi esse existarent præ ciborum inopiâ, deficiente naturâ, (quod moris tunc genus, et longum est et durum) maluerunt misericordiam experiri Syrorum, quàm in suis diverticulis inediâ et siti contabescere. Quòd si illos minùs haberent pacatos et benevolos, satis esse ferro iudicabant, quàm fame tabere consumi; vicit ergo cogitatio posterior, et cum sub vesperem, quo tempore minùs est lucis, et quæ fœdâ sunt specie, aliorum oculis minùs venerunt et fugitant, in castra venissent, illa invenerunt sic à milite atque custodia

nuda, ut quantum liberet, sive ex cibis, sive ex argento ac vasis, omnique nobilium ornamento, sumere poterint. (1)

VERS. 6. — DOMINUS SONTIEM AUDIRI FECERAT IN CASTRIS SYRIÆ. Rationem reddi cur tam subito et festinatò in fugam se coniecerint Syri, castraque reliquerint ingentibus ornata divitiis futura hostibus opima spolia, neque ex tot ornamentis ad vitæ viæque necessaria subsidia, quicquam assumpserint, quia Dominus terrorem incussit, auditò ingenti sonitu, quasi novi exercitus instructi equitibus ac curribus cum omni apparatu militari, qui in castra tunc imparata, et à vicino hoste et ab omni perturbatione secura, jamjam irrumperent. Quos adscitos suspicabantur ex Ægypto, et à fœderatis gentibus, maximè ab Hebræis, quibuscum genus erat commune, et sibi vicissim mutuum præstabant operam. Quare cum reliqua in illâ subitâ perturbatione non curarent, et tantam vitæ, cui extrema putabatur imminere necessitas, consulerent, quàm poterunt occisionè fugam arripuerunt, et si quid secum rapitum abstulerunt, illud, ne sibi foret oneri, proiecerunt in viâ. (2)

VERS. 9. — SI NOLUERIMUS NUNTIARE QUOD MANE, SCELERIS ARGUEMUR. Prudenter conjecturunt leprosi sibi aliquid à rege imminere supplicii, nisi quamprimum de Syrorum fugâ et castris derelictis admonerent, quia perire poterat oblata divinitus occasio, quæ magnas posset obsessis commoditates afferre. Hoc verò illius est, qui hostium vellet commodis servare, et patriæ prodere libertatem, à quâ cum vitæ etiam periculo contra hostium perniciosa consilia stare debuisset; referunt igitur quod de Syrorum castris et fugâ compererant, cum-

(1) VERS. 5. — SURREXERUNT ERGO VESPERI. Hebræus: *Surrexerunt in crepusculo*; quod de vespertino crepusculo, vel de noctis exordio plerique exponunt; quorum sententiæ narrationis series favet.

AN PARCESSIT CASTRORUM. Ad locum ubi constitebant spectatores, vel ad prima tentoria. (Galmet.)

(2) MERCEDE CONDUXIT REGES HETHÆORUM. Reges Hethæorum commercia eorum detulerunt cum Salomone, atque ex his gentibus Salomone uxores duxerat. Occupabant faciliè locum in Arabiâ Petræâ ad meridiem Palestinæ. Textum hunc exposuit Josephus de regibus Ægypti et insularum, sumens faciliè Graecum Septuaginta, ferentem, *reges Chethæorum, pro, regibus Cethim*. Docet alibi, Judæos id hominis tribuisse insulæ Cypri, cæterisque insulis locisque maritimis. Verùm Hebræum *Chithim* longè aliud est à *Cethim*, à quibus frequentatâ Cypri dicitur. (Galmet.)

quo rex dixisset illam Syrorum fugam sibi valde videri suspectam, ac tandem timendum ne in simulatâ trepidatione et fugâ laterent insidie, neque vana aliis suspicio videretur, staterunt antequam populus tumultuariè, ut solet, cum sese ostentat præda, extra mœnia procurreret, explorare solertius an aliquis ibi instructus esset dolus, et quod esset Syrorum consilium. Quod fecerunt duobus equis assumptis, qui fermè ex omnibus erant reliqui. Qui cum apertè cognovissent nihil ibi timendum esse doli, omnes ad prædam advolant, ex quâ præter alia ornamenta, tantùm retulerunt frumentum atque hordei, ut uno statere, juxta prophetæ vaticinium, unus frumentum, et duo hordei modii venirent in portâ Samariæ. Tunc autem rex virum illum principem, de quo supra, qui vanam crediderat factaveratque prophetæ promissionem, constituit ad portam civitatis, ut suâ auctoritate contineret tumultuantem populum, ne dùm avidus prædæ sine ordine erumpit, et pacem turbat tamdû desideratam, et id in seipsum, dùm ad prædam inliant, afferant mali, quod hostis tamdû præstare non potuit, qui tam abfuit, ut turham, quasi ruptis aggeribus fluvium erumpentem, continere poterit, ut illius pedibus conculcatus in ipso civitatis aditu fuerit extinctus, ne qua pars prophetici vaticinii pondere careret et fide. Quod Rab. Salomon, ut refert Lyra, putat hos quatuor leprosus esse Giezi, et tres illius filios, perridiculum, et merè nugax: neque aliud habuit fundamentum, quàm quòd illi et liberis ipsis, ut minatus fuerat Eliseus, adhesit lepra Naaman. Quasi tunc Giezi cum totâ familiâ viveret in Samariâ, aut nullus præter illum eo tempore leprosus in illâ regiâ civitate foret. Optimè commentum hoc Rabbanicum consultat Abulensis q. 12. (1)

(1) Vers. 10. — NISI EQUOS ET ASINOS ALLIGATOS. Alligatos nempe præsepio, cum potius posterioribus pedibus alligatos, commendatosque defixo paxillo, pro veteri more, hodie pariter apud Orientales perseverante, ubi non raro occurrunt errantes in agro equi ita fune devincti. (Calmet.)

CAPUT VIII.

1. Eliseus autem locutus est ad mulierem cuius vivere fecerat filium, dicens: Surge, vade, tu et domus tua, et peregrinare ubique repereris; vocavit enim Dominus famem, et venit super terram septem annis.

2. Quæ surrexit, et fecit juxta verbum

VERS. 13. — TOLLAMUS QUINQUE EQUOS, QUI REMANSERUNT IN URBE, QUIA IPSI TANTUM SUNT IN UNIVERSA MULTITUDINE ISRAEL. Hebræus: *Capiamus quinque equos, qui remanserunt: ecce ipsi secundum omnem multitudinem Israel, qui consumpti erant; et mittamus, etc.* Mitendi sunt quinque isti equi in urbe residui, cum aliis interfecti fuerint, sive in usum cibi, sive fame evecti. Sunt autem equi isti, quemadmodum et reliqui cives, extenuati fame, et famjam morituri, ut nihil prohibeat quin obijciantur discrimini, quippe quibus nihil infanctius timendum sit, quàm quod imminet universo populo, nempe interitus. Septuaginta: *Sumant nunc quinque equos, qui remanserunt hic (ecce sunt ad omnem multitudinem Israel, quæ defecit), et mittamus illic.* Constat utique aliter illos legisse Hebræum ac nos, quemadmodum auctorem Vulgatæ. Syriacus: *Abducantur quinque ex equitibus, qui reliqui sunt; et capti fuerint, censeantur cum universo populo Israelis qui perierunt, et mittamus exploratum.* Arabis: *Mittamus jam quinque ex equitibus residuis, qui remanent illic; si evaserint, computabuntur inter eos, qui reliqui sunt ex Israelitis; si autem perierint, censebimus eos perinde ac reliquos Israelitis qui perierunt.* (Calmet.)

VERS. 14. — ADDUXERUNT ERGO DIOS EQUOS, È QUINQUE RESIDUIS IN URBE. Primò quidem decretum fuerat quinque equos, deinde visum est duos mittere. Rabbinita exponunt versiculum 13: *Sumamus aliquos ex illis quinque equis, qui soli remanserunt...* V. 14. *Acceptantur igitur duos equos, etc.* Hebræus hujus textus fert: *Tulerunt duos currus equorum; vel duos currus, quos equi trahabant. Biga equorum jungebatur singulis curribus.* Syriacus: *Duo paria equitum, vel, quatuor equites vectos equis, etc.* Septuaginta, Arabis, et optimi plures interpretes non nisi binos equites et equos totidem agnoscunt. Hebræum accipiunt de duobus equis curribus, vel militariibus, doctis trahere militares currus; ut potius sit *currus equorum, pro equis curribus.* Sed cur textus, ferens perspicuè duos currus vocatos. Ducti sunt igitur duo currus, quos singulos bini equites trahabant. (Calmet.)

VERS. 17. — QUEM CONCLUCAVIT TURBA IN INTROITU PORTÆ, QUIA PORTA ERAT ANGSTA, ET TURBA INGENS; QUÆ FAME RABIDA QUASI FUREBAT AD CIBUM, QUI ERAT IN CASTRIS SYRORUM; unde ipse dux portæ volens hanc turbam moderari, et in partes dividere, ne se mutuo comprimeret, ab eadem violenter irrumpebat oppressus et contritus est; ita Elisei oraculum per omnia verum certumque fuit. (Corn. à Lap.)